
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2023 
Edição nº 190 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................ 2 

ERRATA .................................................................................................................................................................... 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 3 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 3 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2023 
Edição nº 190 Ano XII 

  

 

2 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação de brinquedos infláveis, carrinhos 

de alimentação (picolé, pipoca, algodão doce, cachorro quente e cheeseburgers, para os eventos das diversas 

secretarias desta municipalidade. DATA DE ABERTURA: 04/12/2023, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 

540.682,75, (quinhentos e quarenta mil seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 

Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-

feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 

ERRATA 

 

 

ERRATA 

 

Os Decretos nº162, 166, 167 e 168/2023 do Executivo Municipal de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, publicado nas edições nº 187 de 10/11/2023 e 189 de 14/11/2023 do Diário Oficial” órgão 

oficial do Município, onde se lê:  

artigo 6º da Lei Municipal 

nº 1004/2021, de 25 de outubro de 2022 

Leia-se:  

artigo 6º da Lei Municipal 

nº 1032/2022, de 20 de outubro de 2022 

Formosa do Oeste, 16 de novembro de 2023. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2023 
Edição nº 190 Ano XII 

  

 

3 
 

EXTRATO 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2023 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 03/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Ariane Lourenção Rodrigues de Castro 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Professor de 

Educação Infantils (Pss) 

DA VIGENCIA: De 16 de novembro de 2023 a 16 de novembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil (creche) 

REMUNERAÇÃO: 3.329,61 (três mil, trezentos e vinte nove reais e sessenta e um centavos). 

 

 

 

Formosa do Oeste , Pr 14 de novembro de 2023 

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA  Nº 355/2023 

SÚMULA: Nomeia funcionário a exercer Cargo Temporário por 

prazo determinado e dá outras providências. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 

001/2023 aberto pelo Edital PSS n° 01/2023 de 13/09/2023 e 

homologado pelo Decreto nº 139/2023 de 10/10/2023. 

  R E S O L V E 

      

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2023 
Edição nº 190 Ano XII 

  

 

4 
 

                                    Art. 1º - NOMEAR em cargo temporário por prazo determinado, 

visto haver sido habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 01/2023, a Senhora Ariane 

Lourenção Rodrigues de Castro, portadora do CPF sob o nº 975.113.409-97 a exercer o Cargo 

temporário por prazo determinado de Professor de Educação Infantil(PSS), a partir do dia 

16/11/2023, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus anexos 

(Dispõe sobre a contratação Temporária de pessoal por tempo determinado, para atender necessidade 

temporária) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Jurídico do Servidores Municipais) e suas alterações. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 14 de novembro de 2023 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°. 356/2023 

 

Súmula: Altera Portaria nº. 118/2018 que designa servidores 

para serem responsáveis pelos lançamentos das informações 

no Portal transparência do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a legislação vigente que 

trata a matéria 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2023 
Edição nº 190 Ano XII 

  

 

5 
 

Considerando o Inciso VI do Artigo 43 da Lei Orgânica do Município; 

 

Considerando a Lei Federal n°. 12.527 de 18 de novembro de 2011, que deu regulamento ao acesso 

a informações previsto no Inciso XXXIII do Artigo 50; no Inciso II do § 3º do Artigo 37 e no § 2º 

do Artigo 216 da Constituição Federal; 

 

Considerando os dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101 e o contido na Instrução 

Normativa nº. 892013 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Designa o servidor abaixo relacionado para ficarm 

responsável pelo lançamento de informações correspondentes às suas atribuições no site do 

Município de Formosa do Oeste/PR,  www.formosadooeste.pr.gov.br, no Portal da Transparência e 

na Transparência online. 

 

Servidor Responsável Informações – Licitações e 

Contratos 

Prazo 

Giovani Augusto Piovan - Insrir e atualizar na aba 

licitações/contratos todos os 

editais, resultado de licitações, 

ordem de fornecimento, 

contratos e termos aditivos. 

Na mesma data da publicação 

feita nos órgãos Oficiais 

(Diário oficial do Município, 

Diário Eletrônico do 

Município) ou no Jornal de 

grande circulação. 

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e AFIXE-SE  

 

     Paço Municipal “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do 

Oeste, aos 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

     Prefeito Municipal. 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2023 
Edição nº 190 Ano XII 

  

 

6 
 

DECRETO 

DECRETO: 169/2023 

 

Dispõe sobre as metas bimestrais de arrecadação, a 

programação financeira de arrecadação mensal e cronograma 

de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro 

de 2024. 

 

  O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições conferidas pela legislação vigente: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Em cumprimento ao que dispõe o artigo 8º da Lei Complementar nº 

101/2000, fica estabelecido o cronograma de execução mensal de desembolso e a programação 

financeira de arrecadação mensal para o exercício financeiro de 2024, na forma dos anexos I e II do 

presente decreto. 

 

  Art. 2º – Em consonância com o disposto no artigo 13 da referida Lei Complementar, 

a receita prevista na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 1060/2023, ficam 

desdobradas em metas bimestrais na forma do anexo III ao presente decreto. 

 

  Art. 3º – Será admitida a extrapolação dos limites estabelecidos para a execução da 

despesa de cada órgão, mediante autorização do Chefe do Poder Executivo, desde que estejam 

comprovadamente assegurada a existência de recursos para cobrir as despesas excedentes. 

 

  Art. 4º – Para efeito do artigo anterior, considera-se recursos efetivamente existentes: 

I – os oriundos de superávit financeiro e do excesso de arrecadação, de acordo com o 

estabelecido no artigo 43 da Lei Federal n. 4320/64; 

 

II – os decorrentes de auxílios e convênios com órgãos e entidades de outras esferas de 

governo, não incluídos na receita prevista para o exercício; 

 

III – Os resultantes de economia de dotações na execução orçamentária ao longo do 

exercício. 

 

  Art. 5º – Visando suas adequações, o cronograma mensal de desembolso e a 

programação financeira de arrecadação mensal, poderão ser refeitas a medida da necessidade de 

ajuste no comportamento efetivo da receita e a compatibilização da despesa oriundas da abertura de 

créditos adicionais. 

 

  Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Formosa do Oeste, Estado do Paraná. 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 1 de 2
16/11/2023 16:07:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 14h e 45m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2024

R$ 1,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2024

RECEITAS CORRENTES (A)   4.314.549,75   4.293.930,52   4.293.930,52   4.293.930,52   4.293.930,52   4.293.930,52 

  4.293.930,52   4.293.930,52   4.293.930,52   4.293.930,52   4.293.930,52   4.293.930,52   51.547.785,47   51.547.785,47 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   359.433,86   357.716,15   357.716,15   357.716,15   357.716,15   357.716,15 

  357.716,15   357.716,15   357.716,15   357.716,15   357.716,15   357.716,15   4.294.311,51   4.294.311,51 

Impostos   331.719,35   330.134,09   330.134,09   330.134,09   330.134,09   330.134,09 

  330.134,09   330.134,09   330.134,09   330.134,09   330.134,09   330.134,09   3.963.194,34   3.963.194,34 

Taxas   27.714,51   27.582,06   27.582,06   27.582,06   27.582,06   27.582,06 

  27.582,06   27.582,06   27.582,06   27.582,06   27.582,06   27.582,06   331.117,17   331.117,17 

Contribuições   66.476,12   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41 

  66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   794.218,63   794.218,63 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   66.476,12   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41 

  66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   794.218,63   794.218,63 

Receita Patrimonial   25.110,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00 

  24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   300.000,00   300.000,00 

Valores Mobiliários   25.110,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00 

  24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   300.000,00   300.000,00 

Receita de Serviços   1.887,94   1.878,89   1.878,89   1.878,89   1.878,89   1.878,89 

  1.878,89   1.878,89   1.878,89   1.878,89   1.878,89   1.878,89   22.555,73   22.555,73 

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte   1.411,32   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55 

  1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   16.861,37   16.861,37 

Outros Serviços   476,62   474,34   474,34   474,34   474,34   474,34 

  474,34   474,34   474,34   474,34   474,34   474,34   5.694,36   5.694,36 

Transferências Correntes   3.859.576,38   3.841.131,51   3.841.131,51   3.841.131,51   3.841.131,51   3.841.131,51 

  3.841.131,51   3.841.131,51   3.841.131,51   3.841.131,51   3.841.131,51   3.841.131,51   46.112.022,99   46.112.022,99 

Transferências da União e de suas Entidades   1.650.651,16   1.642.762,81   1.642.762,81   1.642.762,81   1.642.762,81   1.642.762,81 

  1.642.762,81   1.642.762,81   1.642.762,81   1.642.762,81   1.642.762,81   1.642.762,81   19.721.042,07   19.721.042,07 

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades   1.748.388,37   1.740.032,70   1.740.032,70   1.740.032,70   1.740.032,70   1.740.032,70 

  1.740.032,70   1.740.032,70   1.740.032,70   1.740.032,70   1.740.032,70   1.740.032,70   20.888.748,07   20.888.748,07 

Transferências dos Municípios e de suas Entidades   18.317,47   18.230,00   18.230,00   18.230,00   18.230,00   18.230,00 

  18.230,00   18.230,00   18.230,00   18.230,00   18.230,00   18.230,00   218.847,47   218.847,47 

Transferências de Outras Instituições Públicas   442.219,38   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00 

  440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   5.283.385,38   5.283.385,38 

Outras Receitas Correntes   2.065,45   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56 

  2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   24.676,61   24.676,61 

Demais Receitas Correntes   2.065,45   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56 

  2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   24.676,61   24.676,61 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 2 de 2
16/11/2023 16:07:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 14h e 45m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2024

R$ 1,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2024

DEDUÇÕES (B)   -608.494,14   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18 

  -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -7.269.942,12   -7.269.942,12 

RECEITAS CAPITAL (D)   418.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00 

  416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   5.000.000,00   5.000.000,00 

RECEITA TOTAL (A-B+D)   4.124.555,61   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34 

  4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   49.277.843,35   49.277.843,35 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 1
16/11/2023 16:07:26

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 14h e 48m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

Despesas Correntes
  3.409.191,49   3.392.899,05   3.392.899,05   3.392.899,05   3.392.899,05   3.392.899,05 

  3.392.899,05   3.392.899,05   3.392.899,05   3.392.899,05   3.392.899,05   3.392.899,05   40.731.081,04   40.731.081,04 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  1.809.214,98   1.800.568,86   1.800.568,86   1.800.568,86   1.800.568,86   1.800.568,86 

  1.800.568,86   1.800.568,86   1.800.568,86   1.800.568,86   1.800.568,86   1.800.568,86   21.615.472,44   21.615.472,44 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
  82.819,65   82.423,85   82.423,85   82.423,85   82.423,85   82.423,85 

  82.423,85   82.423,85   82.423,85   82.423,85   82.423,85   82.423,85   989.482,00   989.482,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  1.517.156,86   1.509.906,34   1.509.906,34   1.509.906,34   1.509.906,34   1.509.906,34 

  1.509.906,34   1.509.906,34   1.509.906,34   1.509.906,34   1.509.906,34   1.509.906,34   18.126.126,60   18.126.126,60 

Despesas de Capital
  497.448,06   495.070,75   495.070,75   495.070,75   495.070,75   495.070,75 

  495.070,75   495.070,75   495.070,75   495.070,75   495.070,75   495.070,75   5.943.226,31   5.943.226,31 

INVESTIMENTOS
  438.482,04   436.386,57   436.386,57   436.386,57   436.386,57   436.386,57 

  436.386,57   436.386,57   436.386,57   436.386,57   436.386,57   436.386,57   5.238.734,31   5.238.734,31 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
  58.966,02   58.684,18   58.684,18   58.684,18   58.684,18   58.684,18 

  58.684,18   58.684,18   58.684,18   58.684,18   58.684,18   58.684,18   704.492,00   704.492,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  41.568,42   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78 

  41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   496.636,00   496.636,00 

TOTAL GERAL   3.948.207,97   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58 

  3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   47.170.943,35   47.170.943,35 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 1 de 2
16/11/2023 14:53:29

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 14h e 53m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2024

R$ 1,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2024

RECEITAS CORRENTES (A)   8.608.480,27   8.587.861,04   8.587.861,04   8.587.861,04   8.587.861,04   8.587.861,04 

  8.608.480,27   17.196.341,31   25.784.202,35   34.372.063,39   42.959.924,43   51.547.785,47   51.547.785,47   51.547.785,47 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   717.150,01   715.432,30   715.432,30   715.432,30   715.432,30   715.432,30 

  717.150,01   1.432.582,31   2.148.014,61   2.863.446,91   3.578.879,21   4.294.311,51   4.294.311,51   4.294.311,51 

Impostos   661.853,44   660.268,18   660.268,18   660.268,18   660.268,18   660.268,18 

  661.853,44   1.322.121,62   1.982.389,80   2.642.657,98   3.302.926,16   3.963.194,34   3.963.194,34   3.963.194,34 

Taxas   55.296,57   55.164,12   55.164,12   55.164,12   55.164,12   55.164,12 

  55.296,57   110.460,69   165.624,81   220.788,93   275.953,05   331.117,17   331.117,17   331.117,17 

Contribuições   132.634,53   132.316,82   132.316,82   132.316,82   132.316,82   132.316,82 

  132.634,53   264.951,35   397.268,17   529.584,99   661.901,81   794.218,63   794.218,63   794.218,63 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   132.634,53   132.316,82   132.316,82   132.316,82   132.316,82   132.316,82 

  132.634,53   264.951,35   397.268,17   529.584,99   661.901,81   794.218,63   794.218,63   794.218,63 

Receita Patrimonial   50.100,00   49.980,00   49.980,00   49.980,00   49.980,00   49.980,00 

  50.100,00   100.080,00   150.060,00   200.040,00   250.020,00   300.000,00   300.000,00   300.000,00 

Valores Mobiliários   50.100,00   49.980,00   49.980,00   49.980,00   49.980,00   49.980,00 

  50.100,00   100.080,00   150.060,00   200.040,00   250.020,00   300.000,00   300.000,00   300.000,00 

Receita de Serviços   3.766,83   3.757,78   3.757,78   3.757,78   3.757,78   3.757,78 

  3.766,83   7.524,61   11.282,39   15.040,17   18.797,95   22.555,73   22.555,73   22.555,73 

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte   2.815,87   2.809,10   2.809,10   2.809,10   2.809,10   2.809,10 

  2.815,87   5.624,97   8.434,07   11.243,17   14.052,27   16.861,37   16.861,37   16.861,37 

Outros Serviços   950,96   948,68   948,68   948,68   948,68   948,68 

  950,96   1.899,64   2.848,32   3.797,00   4.745,68   5.694,36   5.694,36   5.694,36 

Transferências Correntes   7.700.707,89   7.682.263,02   7.682.263,02   7.682.263,02   7.682.263,02   7.682.263,02 

  7.700.707,89   15.382.970,91   23.065.233,93   30.747.496,95   38.429.759,97   46.112.022,99   46.112.022,99   46.112.022,99 

Transferências da União e de suas Entidades   3.293.413,97   3.285.525,62   3.285.525,62   3.285.525,62   3.285.525,62   3.285.525,62 

  3.293.413,97   6.578.939,59   9.864.465,21   13.149.990,83   16.435.516,45   19.721.042,07   19.721.042,07   19.721.042,07 

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades   3.488.421,07   3.480.065,40   3.480.065,40   3.480.065,40   3.480.065,40   3.480.065,40 

  3.488.421,07   6.968.486,47   10.448.551,87   13.928.617,27   17.408.682,67   20.888.748,07   20.888.748,07   20.888.748,07 

Transferências dos Municípios e de suas Entidades   36.547,47   36.460,00   36.460,00   36.460,00   36.460,00   36.460,00 

  36.547,47   73.007,47   109.467,47   145.927,47   182.387,47   218.847,47   218.847,47   218.847,47 

Transferências de Outras Instituições Públicas   882.325,38   880.212,00   880.212,00   880.212,00   880.212,00   880.212,00 

  882.325,38   1.762.537,38   2.642.749,38   3.522.961,38   4.403.173,38   5.283.385,38   5.283.385,38   5.283.385,38 

Outras Receitas Correntes   4.121,01   4.111,12   4.111,12   4.111,12   4.111,12   4.111,12 

  4.121,01   8.232,13   12.343,25   16.454,37   20.565,49   24.676,61   24.676,61   24.676,61 

Demais Receitas Correntes   4.121,01   4.111,12   4.111,12   4.111,12   4.111,12   4.111,12 

  4.121,01   8.232,13   12.343,25   16.454,37   20.565,49   24.676,61   24.676,61   24.676,61 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 2 de 2
16/11/2023 14:53:29

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 14h e 53m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2024

R$ 1,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2024

DEDUÇÕES (B)   -1.214.080,32   -1.211.172,36   -1.211.172,36   -1.211.172,36   -1.211.172,36   -1.211.172,36 

  -1.214.080,32   -2.425.252,68   -3.636.425,04   -4.847.597,40   -6.058.769,76   -7.269.942,12   -7.269.942,12   -7.269.942,12 

RECEITAS CAPITAL (D)   835.000,00   833.000,00   833.000,00   833.000,00   833.000,00   833.000,00 

  835.000,00   1.668.000,00   2.501.000,00   3.334.000,00   4.167.000,00   5.000.000,00   5.000.000,00   5.000.000,00 

RECEITA TOTAL (A-B+D)   8.229.399,95   8.209.688,68   8.209.688,68   8.209.688,68   8.209.688,68   8.209.688,68 

  8.229.399,95   16.439.088,63   24.648.777,31   32.858.465,99   41.068.154,67   49.277.843,35   49.277.843,35   49.277.843,35 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 1 de 6
16/11/2023 15:15:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 14m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Analítica

Exercício de 2024

                

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial

Código Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Previsão

Receita  UG Recurso Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Inicial

Fonte de Recursos...: 0 Recursos Ordinários (Livres)

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 - IPTU - Principal 4 0 0 0   106.973,11   106.461,90   106.461,90   106.461,90   106.461,90   106.461,90 

  106.461,90   106.461,90   106.461,90   106.461,90   106.461,90   106.461,90   1.278.054,01   1.278.054,01 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 - ITBI - Principal 5 0 0 0   83.270,55   82.872,59   82.872,59   82.872,59   82.872,59   82.872,59 

  82.872,59   82.872,59   82.872,59   82.872,59   82.872,59   82.872,59   994.869,04   994.869,04 

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 - IRRF - Trabalho - Poder Executivo 1 0 0 0   46.607,45   46.384,74   46.384,74   46.384,74   46.384,74   46.384,74 

  46.384,74   46.384,74   46.384,74   46.384,74   46.384,74   46.384,74   556.839,59   556.839,59 

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00 - IRRF - Trabalho - Poder Legislativo 2 0 0 0   8.352,25   8.312,28   8.312,28   8.312,28   8.312,28   8.312,28 

  8.312,28   8.312,28   8.312,28   8.312,28   8.312,28   8.312,28   99.787,33   99.787,33 

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00.00 - IRRF Sobre Rendimentos de Pessoas Juridicas 3 0 0 0   26.700,30   26.572,70   26.572,70   26.572,70   26.572,70   26.572,70 

  26.572,70   26.572,70   26.572,70   26.572,70   26.572,70   26.572,70   319.000,00   319.000,00 

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 - ISSQN - Principal 6 0 0 0   59.815,69   59.529,88   59.529,88   59.529,88   59.529,88   59.529,88 

  59.529,88   59.529,88   59.529,88   59.529,88   59.529,88   59.529,88   714.644,37   714.644,37 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 - Remuneração de Depósitos Bancários 10 0 0 0   25.110,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00 

  24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   24.990,00   300.000,00   300.000,00 

1.6.2.1.02.0.1.00.00.00.00.00 - Serviços de Transp. de Passag./Mercad. - Principal 11 0 0 0   1.411,32   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55 

  1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   1.404,55   16.861,37   16.861,37 

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00 - Serviços de Terraplanagem 12 0 0 0   36,82   36,69   36,69   36,69   36,69   36,69 

  36,69   36,69   36,69   36,69   36,69   36,69   440,41   440,41 

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00.00.00 - Tarifas de Cemitério 13 0 0 0   352,54   350,82   350,82   350,82   350,82   350,82 

  350,82   350,82   350,82   350,82   350,82   350,82   4.211,56   4.211,56 

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00.00.00 - Tarifas para Utilização de Praças Desportivas 14 0 0 0   87,26   86,83   86,83   86,83   86,83   86,83 

  86,83   86,83   86,83   86,83   86,83   86,83   1.042,39   1.042,39 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal 15 0 0 0   1.258.337,57   1.252.324,06   1.252.324,06   1.252.324,06   1.252.324,06   1.252.324,06 

  1.252.324,06   1.252.324,06   1.252.324,06   1.252.324,06   1.252.324,06   1.252.324,06   15.033.902,23   15.033.902,23 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte FPM - Cotas Extraordinárias - Principal 16 0 0 0   144.367,14   143.677,20   143.677,20   143.677,20   143.677,20   143.677,20 

  143.677,20   143.677,20   143.677,20   143.677,20   143.677,20   143.677,20   1.724.816,34   1.724.816,34 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do ITR - Principal 17 0 0 0   9.167,92   9.124,11   9.124,11   9.124,11   9.124,11   9.124,11 

  9.124,11   9.124,11   9.124,11   9.124,11   9.124,11   9.124,11   109.533,13   109.533,13 

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00 - Transferência Obrigatória - L.C. nº 176/2020 - Principal 33 0 0 0   10.486,53   10.436,41   10.436,41   10.436,41   10.436,41   10.436,41 

  10.436,41   10.436,41   10.436,41   10.436,41   10.436,41   10.436,41   125.287,04   125.287,04 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal 34 0 0 0   1.560.064,06   1.552.608,54   1.552.608,54   1.552.608,54   1.552.608,54   1.552.608,54 

  1.552.608,54   1.552.608,54   1.552.608,54   1.552.608,54   1.552.608,54   1.552.608,54   18.638.758,00   18.638.758,00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do IPVA - Principal 35 0 0 0   141.191,64   140.516,83   140.516,83   140.516,83   140.516,83   140.516,83 

  140.516,83   140.516,83   140.516,83   140.516,83   140.516,83   140.516,83   1.686.876,77   1.686.876,77 

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 36 0 0 0   20.223,06   20.126,40   20.126,40   20.126,40   20.126,40   20.126,40 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 2 de 6
16/11/2023 15:15:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 14m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Analítica

Exercício de 2024

                

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial

Código Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Previsão

Receita  UG Recurso Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Inicial

  20.126,40   20.126,40   20.126,40   20.126,40   20.126,40   20.126,40   241.613,46   241.613,46 

Total da Fonte de Recursos   3.502.555,21   3.485.816,53   3.485.816,53   3.485.816,53   3.485.816,53   3.485.816,53 

  3.485.816,53   3.485.816,53   3.485.816,53   3.485.816,53   3.485.816,53   3.485.816,53   41.846.537,04   41.846.537,04 

Fonte de Recursos...: 86 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.2.4.50.0.1.01.00.00.00.00 - Apsus 39 0 86 0   4.067,82   4.048,38   4.048,38   4.048,38   4.048,38   4.048,38 

  4.048,38   4.048,38   4.048,38   4.048,38   4.048,38   4.048,38   48.600,00   48.600,00 

1.7.2.4.50.0.1.02.00.00.00.00 - Programa Saúde Bucal 40 0 86 0   677,97   674,73   674,73   674,73   674,73   674,73 

  674,73   674,73   674,73   674,73   674,73   674,73   8.100,00   8.100,00 

Total da Fonte de Recursos   4.745,79   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11 

  4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   56.700,00   56.700,00 

Fonte de Recursos...: 101 FUNDEB 70%

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 44 0 101 0   442.219,38   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00 

  440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   5.283.385,38   5.283.385,38 

Total da Fonte de Recursos   442.219,38   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00 

  440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   440.106,00   5.283.385,38   5.283.385,38 

Fonte de Recursos...: 107 Salário Educação

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00 - Transferências do Salário-Educação - Principal 26 0 107 0   29.082,01   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99 

  28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   347.454,90   347.454,90 

Total da Fonte de Recursos   29.082,01   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99 

  28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   28.942,99   347.454,90   347.454,90 

Fonte de Recursos...: 174 F.M.S. de Cascavel CONSAMU (Rec. Estadual)

1.7.3.9.50.0.1.00.00.00.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcio Púb. - Principal 42 0 174 0   7.945,27   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31 

  7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   94.925,68   94.925,68 

Total da Fonte de Recursos   7.945,27   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31 

  7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   94.925,68   94.925,68 

Fonte de Recursos...: 175 F.M.S. de Cascavel CONSAMU (Rec.Federal)

1.7.3.9.50.0.1.00.00.00.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcio Púb. - Principal 43 0 175 0   10.372,20   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69 

  10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   123.921,79   123.921,79 

Total da Fonte de Recursos   10.372,20   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69 

  10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   123.921,79   123.921,79 

Fonte de Recursos...: 182 Operação de Crédito – Revitalização de Calçadas e Avenidas de Formosa do Oeste/Reforma do Paço Munic

2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00.00 - Operação de Crédito- Revitalização das Calçadas e Avenidas 45 0 182 0   418.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00 

  416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   5.000.000,00   5.000.000,00 

Total da Fonte de Recursos   418.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00 

  416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   5.000.000,00   5.000.000,00 

Fonte de Recursos...: 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 3 de 6
16/11/2023 15:15:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 14m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Analítica

Exercício de 2024

                

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial

Código Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Previsão

Receita  UG Recurso Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Inicial

1.7.1.3.50.1.1.01.02.00.00.00 - Incentivo para Ações Estratégicas 22 0 494 0   2.669,15   2.656,35   2.656,35   2.656,35   2.656,35   2.656,35 

  2.656,35   2.656,35   2.656,35   2.656,35   2.656,35   2.656,35   31.889,00   31.889,00 

1.7.1.3.50.1.1.01.03.00.00.00 - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 20 0 494 0   9.602,22   9.556,38   9.556,38   9.556,38   9.556,38   9.556,38 

  9.556,38   9.556,38   9.556,38   9.556,38   9.556,38   9.556,38   114.722,40   114.722,40 

1.7.1.3.50.1.1.01.05.00.00.00 - Incentivo Financeiro da APS  - Capitação Ponderada 21 0 494 0   60.779,58   60.489,08   60.489,08   60.489,08   60.489,08   60.489,08 

  60.489,08   60.489,08   60.489,08   60.489,08   60.489,08   60.489,08   726.159,46   726.159,46 

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00.00.00 - Inc Fin. aos Est. Dist. Fed. e Mun.-Despesas Diversas 23 0 494 0   1.194,91   1.189,19   1.189,19   1.189,19   1.189,19   1.189,19 

  1.189,19   1.189,19   1.189,19   1.189,19   1.189,19   1.189,19   14.276,00   14.276,00 

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00.00.00 - Inc Fin. aos Est. Dist. Fed. e Mun.p/Ações de Vig. San. 24 0 494 0   1.004,40   999,60   999,60   999,60   999,60   999,60 

  999,60   999,60   999,60   999,60   999,60   999,60   12.000,00   12.000,00 

Total da Fonte de Recursos   75.250,26   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60 

  74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   899.046,86   899.046,86 

Fonte de Recursos...: 504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 18 0 504 0   26.115,65   25.990,85   25.990,85   25.990,85   25.990,85   25.990,85 

  25.990,85   25.990,85   25.990,85   25.990,85   25.990,85   25.990,85   312.015,00   312.015,00 

1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-parte Royalties - Comp. Financ. Produção Do Petróleo 38 0 504 0   828,39   824,43   824,43   824,43   824,43   824,43 

  824,43   824,43   824,43   824,43   824,43   824,43   9.897,12   9.897,12 

Total da Fonte de Recursos   26.944,04   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28 

  26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   321.912,12   321.912,12 

Fonte de Recursos...: 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - COSIP - Principal 9 0 507 0   66.476,12   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41 

  66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   794.218,63   794.218,63 

Total da Fonte de Recursos   66.476,12   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41 

  66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   794.218,63   794.218,63 

Fonte de Recursos...: 510 Taxas - Exercício Poder de Policia

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 7 0 510 0   4.573,33   4.551,49   4.551,49   4.551,49   4.551,49   4.551,49 

  4.551,49   4.551,49   4.551,49   4.551,49   4.551,49   4.551,49   54.639,72   54.639,72 

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Taxa Fiscali. Vigi. Sanitária - Principal 8 0 510 0   4.519,55   4.497,90   4.497,90   4.497,90   4.497,90   4.497,90 

  4.497,90   4.497,90   4.497,90   4.497,90   4.497,90   4.497,90   53.996,45   53.996,45 

Total da Fonte de Recursos   9.092,88   9.049,39   9.049,39   9.049,39   9.049,39   9.049,39 

  9.049,39   9.049,39   9.049,39   9.049,39   9.049,39   9.049,39   108.636,17   108.636,17 

Fonte de Recursos...: 511 Taxas - Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 47 0 511 0   18.621,63   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67 

  18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   222.481,00   222.481,00 

Total da Fonte de Recursos   18.621,63   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67 

  18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   222.481,00   222.481,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 4 de 6
16/11/2023 15:15:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 14m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Analítica

Exercício de 2024

                

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial

Código Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Previsão

Receita  UG Recurso Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Inicial

Fonte de Recursos...: 512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte da CIDE - Principal 37 0 512 0   1.231,05   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13 

  1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   14.707,48   14.707,48 

Total da Fonte de Recursos   1.231,05   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13 

  1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   14.707,48   14.707,48 

Fonte de Recursos...: 555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município

1.9.9.9.99.2.1.01.00.00.00.00 - Compensação Financeira ao Meio Ambiente - SANEPAR 46 0 555 0   2.065,45   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56 

  2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   24.676,61   24.676,61 

Total da Fonte de Recursos   2.065,45   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56 

  2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   24.676,61   24.676,61 

Fonte de Recursos...: 741 Indice de Gestão Decentralizada - Programa Auxílio Brasil

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.00.00 - Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Ún 31 0 741 0   1.436,27   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43 

  1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   17.160,00   17.160,00 

Total da Fonte de Recursos   1.436,27   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43 

  1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   17.160,00   17.160,00 

Fonte de Recursos...: 748 BL PSB FNAS

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00.00 - Bloco da Proteção Social Básica 30 0 748 0   9.039,60   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40 

  8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   108.000,00   108.000,00 

Total da Fonte de Recursos   9.039,60   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40 

  8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   108.000,00   108.000,00 

Fonte de Recursos...: 782 BL GSUAS FNAS

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00.00.00 - Bloco da Gestão do SUAS 32 0 782 0   1.108,97   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73 

  1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   13.250,00   13.250,00 

Total da Fonte de Recursos   1.108,97   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73 

  1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   1.103,73   13.250,00   13.250,00 

Fonte de Recursos...: 941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00.00 - Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 29 0 941 0   355,79   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11 

  354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   4.251,00   4.251,00 

Total da Fonte de Recursos   355,79   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11 

  354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   4.251,00   4.251,00 

Fonte de Recursos...: 1013 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE

1.7.2.4.99.0.1.01.00.00.00.00 - Programa Estadual de Transporte Escolar- PETE 41 0 1013 0   20.104,38   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26 

  20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   240.195,24   240.195,24 

Total da Fonte de Recursos   20.104,38   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26 

  20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   20.008,26   240.195,24   240.195,24 

Fonte de Recursos...: 1042 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 5 de 6
16/11/2023 15:15:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 14m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Analítica

Exercício de 2024

                

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial

Código Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Previsão

Receita  UG Recurso Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Inicial

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00 - Transfe. FNDE - PNAE - Principal 27 0 1042 0   11.181,70   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30 

  11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   133.593,00   133.593,00 

Total da Fonte de Recursos   11.181,70   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30 

  11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   133.593,00   133.593,00 

Fonte de Recursos...: 1043 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao ProgramaNacional de Apoio ao Transporte Escolar (PN

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00 - Transfe. FNDE - PNATE - Principal 28 0 1043 0   4.285,96   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51 

  4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   51.206,57   51.206,57 

Total da Fonte de Recursos   4.285,96   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51 

  4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   51.206,57   51.206,57 

Fonte de Recursos...: 1051 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários des

1.7.1.3.50.1.1.01.04.00.00.00 - Agente Comunitário de Saúde 19 0 1051 0   58.945,41   58.663,69   58.663,69   58.663,69   58.663,69   58.663,69 

  58.663,69   58.663,69   58.663,69   58.663,69   58.663,69   58.663,69   704.246,00   704.246,00 

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00.00.00 - Tranf.aos entes Fed. p/ pagto Venc.dos Ag. Combate a Edem 25 0 1051 0   11.490,38   11.435,42   11.435,42   11.435,42   11.435,42   11.435,42 

  11.435,42   11.435,42   11.435,42   11.435,42   11.435,42   11.435,42   137.280,00   137.280,00 

Total da Fonte de Recursos   70.435,79   70.099,11   70.099,11   70.099,11   70.099,11   70.099,11 

  70.099,11   70.099,11   70.099,11   70.099,11   70.099,11   70.099,11   841.526,00   841.526,00 

Sub Total   4.733.049,75   4.710.430,52   4.710.430,52   4.710.430,52   4.710.430,52   4.710.430,52 

  4.710.430,52   4.710.430,52   4.710.430,52   4.710.430,52   4.710.430,52   4.710.430,52   56.547.785,47   56.547.785,47 

Deduções da Receita

Fonte de Recursos...: 0 Recursos Ordinários (Livres)

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 - IPTU - Principal 4 0 0 0   -10.697,31   -10.646,19   -10.646,19   -10.646,19   -10.646,19   -10.646,19 

  -10.646,19   -10.646,19   -10.646,19   -10.646,19   -10.646,19   -10.646,19   -127.805,40   -127.805,40 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal 15 0 0 0   -251.667,54   -250.464,81   -250.464,81   -250.464,81   -250.464,81   -250.464,81 

  -250.464,81   -250.464,81   -250.464,81   -250.464,81   -250.464,81   -250.464,81   -3.006.780,45   -3.006.780,45 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do ITR - Principal 17 0 0 0   -1.833,61   -1.824,82   -1.824,82   -1.824,82   -1.824,82   -1.824,82 

  -1.824,82   -1.824,82   -1.824,82   -1.824,82   -1.824,82   -1.824,82   -21.906,63   -21.906,63 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do ICMS - Principal 34 0 0 0   -312.012,79   -310.521,71   -310.521,71   -310.521,71   -310.521,71   -310.521,71 

  -310.521,71   -310.521,71   -310.521,71   -310.521,71   -310.521,71   -310.521,71   -3.727.751,60   -3.727.751,60 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do IPVA - Principal 35 0 0 0   -28.238,28   -28.103,37   -28.103,37   -28.103,37   -28.103,37   -28.103,37 

  -28.103,37   -28.103,37   -28.103,37   -28.103,37   -28.103,37   -28.103,37   -337.375,35   -337.375,35 

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 36 0 0 0   -4.044,61   -4.025,28   -4.025,28   -4.025,28   -4.025,28   -4.025,28 

  -4.025,28   -4.025,28   -4.025,28   -4.025,28   -4.025,28   -4.025,28   -48.322,69   -48.322,69 

Total da Fonte de Recursos   -608.494,14   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18 

  -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -605.586,18   -7.269.942,12   -7.269.942,12 

Total Geral   4.124.555,61   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 6 de 6
16/11/2023 15:15:06

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 14m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Programação Financeira da Receita Analítica

Exercício de 2024

                

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial

Código Fonte Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Previsão

Receita  UG Recurso Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Inicial

  4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   4.104.844,34   49.277.843,35   49.277.843,35 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 1
16/11/2023 15:17:57

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 17m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE DE RECURSOS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

0 - Recursos Ordinários (Livres)
  1.409.234,40   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71 

  1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   16.836.731,21   16.836.731,21 

  4.745,79   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11 

  4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   56.700,00   56.700,00 

101 - FUNDEB 70%
  422.145,37   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91 

  420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   5.043.552,38   5.043.552,38 

102 - FUNDEB 30%
  20.074,01   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09 

  19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   239.833,00   239.833,00 

103 - 5% das Tranferências Constitucionais
  414.225,43   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87 

  412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   4.948.930,00   4.948.930,00 

  119.774,95   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52 

  119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   1.431.002,67   1.431.002,67 

107 - Salário Educação
  27.408,01   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99 

  27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   327.454,90   327.454,90 

  7.945,27   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31 

  7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   94.925,68   94.925,68 

  10.372,20   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69 

  10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   123.921,79   123.921,79 

  418.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00 

  416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   5.000.000,00   5.000.000,00 

  779.301,49   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21 

  775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   9.310.650,80   9.310.650,80 

  75.250,26   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60 

  74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   899.046,86   899.046,86 

  26.944,04   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28 

  26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   321.912,12   321.912,12 

  66.476,12   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41 

  66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   794.218,63   794.218,63 

510 - Taxas - Exercício Poder de Policia
  9.092,77   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40 

  9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   108.636,17   108.636,17 

511 - Taxas - Prestação de Serviços
  18.621,63   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67 

  18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   222.481,00   222.481,00 

512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)
  1.231,05   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13 

  1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   14.707,48   14.707,48 

  2.065,45   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56 

  2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   24.676,61   24.676,61 

86 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde

104 - Demais impostos vinculados a 
educação básica

174 - F.M.S. de Cascavel CONSAMU (Rec. 
Estadual)

175 - F.M.S. de Cascavel CONSAMU 
(Rec.Federal)
182 - Operação de Crédito – Revitalização de 
Calçadas e Avenidas de Formosa do 
Oeste/Reforma do Paço Municipal 
303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 
- 15%)

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde
504 - Outros Royalties e Compensações 
Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias
507 - COSIP - Contribuição de Iluminação 
Pública, Art. 149-A, CF

555 - SANEPAR - Compensação Financeira 
ao MEIO AMBIENTE do Município

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 2
16/11/2023 15:17:57

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 17m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE DE RECURSOS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

  1.436,27   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43 

  1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   17.160,00   17.160,00 

748 - BL PSB FNAS
  9.039,60   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40 

  8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   108.000,00   108.000,00 

782 - BL GSUAS FNAS
  1.109,08   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72 

  1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   13.250,00   13.250,00 

  355,79   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11 

  354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   4.251,00   4.251,00 

  21.778,38   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26 

  21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   260.195,24   260.195,24 

  11.181,70   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30 

  11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   133.593,00   133.593,00 

  4.285,96   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51 

  4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   51.206,57   51.206,57 

  65.612,95   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39 

  65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   783.906,24   783.906,24 

TOTAL GERAL   3.948.207,97   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58 

  3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   47.170.943,35   47.170.943,35 

741 - Indice de Gestão Decentralizada - 
Programa Auxílio Brasil

941 - Bloco de Financiamento da Proteção 
Social Especial de Média e Alta 
Complexidade
1013 - Programa Estadual de Transporte 
Escolar - PETE
1042 - Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) 
1043 - Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao ProgramaNacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 1051 - Transferências provenientes do 
Governo Federal destinadas ao vencimento 
dos agentes comunitários desaúde e dos 
agentes de combate às endemias

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 1
16/11/2023 16:18:39

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 18m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Grupo de Despesa

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

Fonte de Recurso: 0 - Recursos Ordinários (Livres)

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   719.516,57   716.078,13   716.078,13   716.078,13   716.078,13   716.078,13 

  716.078,13   716.078,13   716.078,13   716.078,13   716.078,13   716.078,13   8.596.376,00   8.596.376,00 
2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   79.421,43   79.041,87   79.041,87   79.041,87   79.041,87   79.041,87 

  79.041,87   79.041,87   79.041,87   79.041,87   79.041,87   79.041,87   948.882,00   948.882,00 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   509.684,00   507.248,11   507.248,11   507.248,11   507.248,11   507.248,11 

  507.248,11   507.248,11   507.248,11   507.248,11   507.248,11   507.248,11   6.089.413,21   6.089.413,21 

4 - INVESTIMENTOS   7.209,20   7.174,80   7.174,80   7.174,80   7.174,80   7.174,80 

  7.174,80   7.174,80   7.174,80   7.174,80   7.174,80   7.174,80   86.132,00   86.132,00 

6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   51.834,78   51.587,02   51.587,02   51.587,02   51.587,02   51.587,02 

  51.587,02   51.587,02   51.587,02   51.587,02   51.587,02   51.587,02   619.292,00   619.292,00 
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA   41.568,42   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78 

  41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   41.369,78   496.636,00   496.636,00 

Total da Fonte de Recurso 0
  1.409.234,40   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71 

  1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   1.402.499,71   16.836.731,21   16.836.731,21 

Fonte de Recurso: 86 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.745,79   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11 

  4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   56.700,00   56.700,00 

Total da Fonte de Recurso 86
  4.745,79   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11 

  4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   4.723,11   56.700,00   56.700,00 

Fonte de Recurso: 101 - FUNDEB 70%

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   422.145,37   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91 

  420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   5.043.552,38   5.043.552,38 

Total da Fonte de Recurso 101
  422.145,37   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91 

  420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   420.127,91   5.043.552,38   5.043.552,38 

Fonte de Recurso: 102 - FUNDEB 30%

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   15.052,01   14.980,09   14.980,09   14.980,09   14.980,09   14.980,09 

  14.980,09   14.980,09   14.980,09   14.980,09   14.980,09   14.980,09   179.833,00   179.833,00 

4 - INVESTIMENTOS   5.022,00   4.998,00   4.998,00   4.998,00   4.998,00   4.998,00 

  4.998,00   4.998,00   4.998,00   4.998,00   4.998,00   4.998,00   60.000,00   60.000,00 

Total da Fonte de Recurso 102
  20.074,01   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09 

  19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   19.978,09   239.833,00   239.833,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 2
16/11/2023 16:18:39

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 18m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Grupo de Despesa

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial
Fonte de Recurso: 103 - 5% das Tranferências Constitucionais

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   214.266,13   213.242,17   213.242,17   213.242,17   213.242,17   213.242,17 

  213.242,17   213.242,17   213.242,17   213.242,17   213.242,17   213.242,17   2.559.930,00   2.559.930,00 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   198.268,56   197.321,04   197.321,04   197.321,04   197.321,04   197.321,04 

  197.321,04   197.321,04   197.321,04   197.321,04   197.321,04   197.321,04   2.368.800,00   2.368.800,00 

4 - INVESTIMENTOS   1.690,74   1.682,66   1.682,66   1.682,66   1.682,66   1.682,66 

  1.682,66   1.682,66   1.682,66   1.682,66   1.682,66   1.682,66   20.200,00   20.200,00 

Total da Fonte de Recurso 103
  414.225,43   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87 

  412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   412.245,87   4.948.930,00   4.948.930,00 

Fonte de Recurso: 104 - Demais impostos vinculados a educação básica

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   119.774,95   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52 

  119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   1.431.002,67   1.431.002,67 

Total da Fonte de Recurso 104
  119.774,95   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52 

  119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   119.202,52   1.431.002,67   1.431.002,67 

Fonte de Recurso: 107 - Salário Educação

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   27.408,01   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99 

  27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   327.454,90   327.454,90 

Total da Fonte de Recurso 107
  27.408,01   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99 

  27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   27.276,99   327.454,90   327.454,90 

Fonte de Recurso: 174 - F.M.S. de Cascavel CONSAMU (Rec. Estadual)

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   7.513,87   7.477,94   7.477,94   7.477,94   7.477,94   7.477,94 

  7.477,94   7.477,94   7.477,94   7.477,94   7.477,94   7.477,94   89.771,21   89.771,21 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   431,40   429,37   429,37   429,37   429,37   429,37 

  429,37   429,37   429,37   429,37   429,37   429,37   5.154,47   5.154,47 

Total da Fonte de Recurso 174
  7.945,27   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31 

  7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   7.907,31   94.925,68   94.925,68 

Fonte de Recurso: 175 - F.M.S. de Cascavel CONSAMU (Rec.Federal)

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   8.064,40   8.025,89   8.025,89   8.025,89   8.025,89   8.025,89 

  8.025,89   8.025,89   8.025,89   8.025,89   8.025,89   8.025,89   96.349,19   96.349,19 
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.307,80   2.296,80   2.296,80   2.296,80   2.296,80   2.296,80 

  2.296,80   2.296,80   2.296,80   2.296,80   2.296,80   2.296,80   27.572,60   27.572,60 

Total da Fonte de Recurso 175
  10.372,20   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 3
16/11/2023 16:18:39

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 18m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Grupo de Despesa

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial
Total da Fonte de Recurso 175

  10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   10.322,69   123.921,79   123.921,79 

Fonte de Recurso: 182 - Operação de Crédito – Revitalização de Calçadas e Avenidas de Formosa do Oeste/Reforma do Paço Municipal 

4 - INVESTIMENTOS   418.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00 

  416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   5.000.000,00   5.000.000,00 

Total da Fonte de Recurso 182
  418.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00 

  416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   416.500,00   5.000.000,00   5.000.000,00 

Fonte de Recurso: 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   343.219,19   341.578,93   341.578,93   341.578,93   341.578,93   341.578,93 

  341.578,93   341.578,93   341.578,93   341.578,93   341.578,93   341.578,93   4.100.587,42   4.100.587,42 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   431.876,47   429.812,60   429.812,60   429.812,60   429.812,60   429.812,60 

  429.812,60   429.812,60   429.812,60   429.812,60   429.812,60   429.812,60   5.159.815,07   5.159.815,07 

4 - INVESTIMENTOS   4.205,83   4.185,68   4.185,68   4.185,68   4.185,68   4.185,68 

  4.185,68   4.185,68   4.185,68   4.185,68   4.185,68   4.185,68   50.248,31   50.248,31 

Total da Fonte de Recurso 303
  779.301,49   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21 

  775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   775.577,21   9.310.650,80   9.310.650,80 

Fonte de Recurso: 494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   28.876,50   28.738,50   28.738,50   28.738,50   28.738,50   28.738,50 

  28.738,50   28.738,50   28.738,50   28.738,50   28.738,50   28.738,50   345.000,00   345.000,00 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   46.373,76   46.152,10   46.152,10   46.152,10   46.152,10   46.152,10 

  46.152,10   46.152,10   46.152,10   46.152,10   46.152,10   46.152,10   554.046,86   554.046,86 

Total da Fonte de Recurso 494
  75.250,26   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60 

  74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   74.890,60   899.046,86   899.046,86 

Fonte de Recurso: 504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   26.944,04   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28 

  26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   321.912,12   321.912,12 

Total da Fonte de Recurso 504
  26.944,04   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28 

  26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   26.815,28   321.912,12   321.912,12 

Fonte de Recurso: 507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA   3.398,22   3.381,98   3.381,98   3.381,98   3.381,98   3.381,98 

  3.381,98   3.381,98   3.381,98   3.381,98   3.381,98   3.381,98   40.600,00   40.600,00 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   55.946,66   55.679,27   55.679,27   55.679,27   55.679,27   55.679,27 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 4
16/11/2023 16:18:39

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 18m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Grupo de Despesa

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

  55.679,27   55.679,27   55.679,27   55.679,27   55.679,27   55.679,27   668.418,63   668.418,63 
6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   7.131,24   7.097,16   7.097,16   7.097,16   7.097,16   7.097,16 

  7.097,16   7.097,16   7.097,16   7.097,16   7.097,16   7.097,16   85.200,00   85.200,00 

Total da Fonte de Recurso 507
  66.476,12   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41 

  66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   66.158,41   794.218,63   794.218,63 

Fonte de Recurso: 510 - Taxas - Exercício Poder de Policia

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   9.092,77   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40 

  9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   108.636,17   108.636,17 

Total da Fonte de Recurso 510
  9.092,77   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40 

  9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   9.049,40   108.636,17   108.636,17 

Fonte de Recurso: 511 - Taxas - Prestação de Serviços

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   18.621,63   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67 

  18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   222.481,00   222.481,00 

Total da Fonte de Recurso 511
  18.621,63   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67 

  18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   18.532,67   222.481,00   222.481,00 

Fonte de Recurso: 512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.231,05   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13 

  1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   14.707,48   14.707,48 

Total da Fonte de Recurso 512
  1.231,05   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13 

  1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   1.225,13   14.707,48   14.707,48 

Fonte de Recurso: 555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.065,45   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56 

  2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   24.676,61   24.676,61 

Total da Fonte de Recurso 555
  2.065,45   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56 

  2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   2.055,56   24.676,61   24.676,61 

Fonte de Recurso: 741 - Indice de Gestão Decentralizada - Programa Auxílio Brasil

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   523,69   521,21   521,21   521,21   521,21   521,21 

  521,21   521,21   521,21   521,21   521,21   521,21   6.257,00   6.257,00 
4 - INVESTIMENTOS   912,58   908,22   908,22   908,22   908,22   908,22 

  908,22   908,22   908,22   908,22   908,22   908,22   10.903,00   10.903,00 

Total da Fonte de Recurso 741
  1.436,27   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 5
16/11/2023 16:18:39

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 18m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Grupo de Despesa

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial
Total da Fonte de Recurso 741

  1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   1.429,43   17.160,00   17.160,00 

Fonte de Recurso: 748 - BL PSB FNAS

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   9.039,60   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40 

  8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   108.000,00   108.000,00 

Total da Fonte de Recurso 748
  9.039,60   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40 

  8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   8.996,40   108.000,00   108.000,00 

Fonte de Recurso: 782 - BL GSUAS FNAS

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   523,18   520,62   520,62   520,62   520,62   520,62 

  520,62   520,62   520,62   520,62   520,62   520,62   6.250,00   6.250,00 

4 - INVESTIMENTOS   585,90   583,10   583,10   583,10   583,10   583,10 

  583,10   583,10   583,10   583,10   583,10   583,10   7.000,00   7.000,00 

Total da Fonte de Recurso 782
  1.109,08   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72 

  1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   1.103,72   13.250,00   13.250,00 

Fonte de Recurso: 941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

4 - INVESTIMENTOS   355,79   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11 

  354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   4.251,00   4.251,00 

Total da Fonte de Recurso 941
  355,79   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11 

  354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   354,11   4.251,00   4.251,00 

Fonte de Recurso: 1013 - Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   21.778,38   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26 

  21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   260.195,24   260.195,24 

Total da Fonte de Recurso 1013
  21.778,38   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26 

  21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   21.674,26   260.195,24   260.195,24 

Fonte de Recurso: 1042 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   11.181,70   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30 

  11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   133.593,00   133.593,00 

Total da Fonte de Recurso 1042
  11.181,70   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30 

  11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   11.128,30   133.593,00   133.593,00 

Fonte de Recurso: 1043 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao ProgramaNacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



Página: 6
16/11/2023 16:18:39

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 16/Nov/2023, 15h e 18m.

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2024

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Grupo de Despesa

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.285,96   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51 

  4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   51.206,57   51.206,57 

Total da Fonte de Recurso 1043
  4.285,96   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51 

  4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   4.265,51   51.206,57   51.206,57 

Fonte de Recurso: 1051 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários desaúde e dos agentes de combate às endemias

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   65.612,95   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39 

  65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   783.906,24   783.906,24 

Total da Fonte de Recurso 1051
  65.612,95   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39 

  65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   65.299,39   783.906,24   783.906,24 

TOTAL GERAL
  3.948.207,97   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58 

  3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   3.929.339,58   47.170.943,35   47.170.943,35 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
D

D
12

-3
50

5-
D

8C
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

8B
5-

D
D

12
-3

50
5-

D
8C

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 38B5-DD12-3505-D8C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 16/11/2023 16:32:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/38B5-DD12-3505-D8C3

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/38B5-DD12-3505-D8C3

